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 عکس 
نوشت

شــب های رمضــان حوالــی اذان مغــرب در میدان 
امام حســین)ع( برنامه ای برپاســت و مــردم برای 
افطار به این مکان می آیند. بعضی ها نماز جماعت 
می خوانند و بعضی ها هم به افطاری دســته جمعی 
در مکانــی خــاص می رونــد. ایــن برنامه بــه همت 
ســازمان فرهنگــی و هنــری شــهرداری و رادیو قرآن 

انجام می شود./ایسنا

من لا یحضره الفقیه، ج 2 ص 43، ح 1

 هرگاه که خبری در رابطه با خشونت یا شیوع آن، بویژه 
خشونت های جنسی و جنســیتی علیه زنان، رسانه ای 
می شود، بیش و پیش از آنکه شرمسار از هبوط اخلاقی 
جامعه باشــم، بــه فقر و قحطی آموزش می اندیشــم 
و ایــن که چگونه می شــود با پشــتوانه غنــی آموزه های 
فرهنگــی ایرانی اســلامی خود هنوز گرفتار این دســت 
فجایــع باشــیم؛ روشــن اســت کــه ایــن گروکشــی ها، 
خشــونت ها و تعرضات جنسی بسیار جای تأمل دارد 
و ضروری اســت که ساختارهای ناســالم و معیوب، با 
همتی همگانی از ریشه اصلاح شود.براساس تعریف 
ســازمان ملل، هرگونه عملی که شامل خشونت های 
مبتنی بر جنسیت باشد، از جمله رساندن آسیب های 
فیزیکــی یــا روحی مثــل تحقیر یــا توهین، اســتفاده از 
واژگان و ادبیات نامناسب، محرومیت یا هرآنچه سبب 
رنج کشــیدن یا ایجاد وحشــت در شخصی شــود، از مصادیق خشونت است و 
هرگونه عملی که در تقابل با تمایلات جنسی فرد دیگر باشد، از ادبیاتی که در 
آن واژگان نامناسب جنسی به کار می رود تا هتاکی های ناموسی در درگیری ها، 
کــه متأســفانه برخی افراد درباره مادر، خواهر، همســر یا دختــر یکدیگر به کار 
می برنــد، همگی مصادیق ادبیات خشــونت آمیز جنســی اســت.یکی دیگر از 
مصداق های خشونت برای خانم ها، ترغیب آنها به برقراری رابطه جنسی، یا 
تهدید آنها به از دست دادن کار، موقعیت یا مزایا در صورت رد پیشنهادهای 

بی شرمانه است.
ë مهارت های فردی را نیاموخته ایم

مشکل دیگر این است که آموزش مهارت های فردی ضعیف است. ما در مسیر 
رشد و تربیت فرزندان دختر خود، آنها را به گونه ای تربیت نمی کنیم که اگر با 
رفتارها یا درخواست های ناروایی مواجه شدند، بدانند واکنش درست چیست؛ 
بیشــتر بــه آنها می آموزیــم که برای حفظ آبــرو، پنهانکاری و ســکوت کنند. به 
آنها نمی گوییم که چنین افرادی غالباً دچار اختلالات روانی، جنسی و هویتی 
هستند و اگر تو با این تیپ افراد مواجه شدی، چگونه باید رفتار کنی. به دختران 

و زنان خانواده خود آرامش خاطر و امنیت نمی دهیم که اگر در چنین شرایطی 
قــرار گرفتند، ما در جایگاه پدر، برادر، همســر، در جایگاه یــک مرد و مهم تر از 
آن یک انســان، حامی آنها هســتیم و از آنها با تمام وجود دفاع خواهیم کرد؛ 
چراکه آنها مقصر و مسئول رفتار افراد بیمار نیستند و نباید از بیان کردن هیچ 
چیز در حریم امن خانواده بترسند.به پسران خود نیاموخته ایم که با خانم ها 
چگونــه رفتــار کنند؟ به آنها نمی گوییــم که همه ما فارغ از جنســیت، حقوقی 
برابر داریم و کســی نباید با دیگری آمرانه و دســتوری صحبت کند یا دیگری را 
کنترل یا به او تعدی کند.و مهم تر از همه اینها، خود والدین در جامعه ما چقدر 
آگاهند؟ چقدر از الگوهای سالم رفتاری پیروی می کنند؟ چقدر برای آموختن 
و آموزاندن، وقت و انرژی و هزینه می کنند؟ حال آنکه شــرایط و ســاختارهای 
نادرســت رشــد و تربیت افراد در خانه و خانواده، نخستین منشأ شکل گرفتن 
خشونت جنسی است.دیگر اینکه فرد آسیب دیده و قربانی، به جای آنکه مورد 
حمایت قرار گیرد، بیشــتر شــهره شهر و بدنام و دعوت به ســکوت و سازگاری 
می شــود. اینها همه ضعف ها و اشکالات ســاختاری جامعه کنونی ماست که 
باید از ریشه اصلاح شود. نکته دیگر، لزوم داشتن پایگاه های حمایتی حقوقی، 
مدنــی و دینی برای شــهروندان اســت و آگاهی از اینکه در صــورت مواجهه با 
چنیــن تعرضاتی به کدام مرجــع قانونی و کدام ملجأ اجتماعی باید مراجعه 
کننــد تا فــرد خاطی و متعــرض مورد پیگــرد قانونــی و توبیخ و مجــازات قرار 
گیرد.در واقع رســالت همه رســانه ها تولید محتوا، روشــنگری و مطالبه چنین 
حقوقی اســت و اینکه با آموزش و ایمن ســازی های اجتماعی ســطح سلامت 
روان افــراد و جامعــه را ارتقــا دهند؛ ما مردم نیز بد نیســت از خودمان شــروع 
کنیم و مســئولیت پذیرانه هرجا رفتار ناشایست، هرجا نگاه نامناسب و هرگاه 
درخواســت و پیشنهاد ناروایی در ذهنمان شکل گرفت، خود را در جایگاه فرد 
مقابل بگذاریم.به همین مناسبت فیلم سینمایی »شاید فردا« به کارگردانی 
رضا حسنی رنجبر را معرفی می کنم که روایتگر برشی از زندگی خانمی است 
که برای جلســه امتحان از منزل خارج و با نگاه های نامناسب راننده خودروی 
عمومی در طول مسیر مواجه می شود. فرد کناری او هم بوی سیگار می دهد و 
بســیار بی ملاحظه خود را در حریم این خانم رهــا کرده و او پیش از امتحان با 

این همه آسیب و اضطراب و نبود امنیت اجتماعی، درگیر است و...

بازگشایی مدارس در بهار

ابراهیم امینی: چند وقت پیش احسان باکری در یک نشست که فرزند یکی دیگر از شهدا هم حضور داشت، خودش تعریف 
می کرد که در ابتدا چقدر با ســاخت فیلم موقعیت مهدی مخالف بوده اســت. چند کارگردان پیش تر به دنبال ســاخت این 
پروژه بوده اند اما مدام »نه« آورده اند. خانواده نسبت به این پروژه نگران بودند تا اینکه بعد از ملاقات با هادی حجازی فر 
این اعتماد میان شــان شــکل گرفت. احســان باکری در آن نشســت واقعاً ابراز رضایت می کرد و به 
آن فرزند شهید دیگر می گفت، بگذار درباره پدر تو هم فیلم بسازند. این اتفاق بسیار خوبی است. 
ایــن به معنای این نیســت که این شــهدا به ایــن فیلم ها نیاز دارند، بلکه این جامعه اســت که نیاز 

دارد قهرمان های خود را بشناسد.

جامعه نیاز دارد قهرمان های خود را بشناسد

روز پُنجم و 
 ششم

ماه رمضان
یــادت  و  نــام  کــه  خدایــی  ای 

آرامش بخش دلهاست!
انتظــاری  فامیــل  و  دوســتان  از 
نــدارم. از بــاد و درخت و چشــمه 
و رود هم چیــزی نمی خواهم. که 
هر کس خواسته ای از من برآورده 
کنــد، به من منت می گــذارد و انتظار جبــران از من دارد. از 
ایــن رو همــه خواســته ها و آرزوهایــم را از تــو می خواهم که 

وقتی به اجابت می رسند منتی بر من نمی گذاری.
ای خدای بنده نواز!

تــو بهتــر از همه می دانی که دســتم از همه جا کوتاه اســت. 
در پنجمیــن روز از ضیافت ماه رمضان، از تو می خواهم که 
آرامش، برکت، ســلامتی و دل خوش را به ما ارزانی بدهی. 

همین!
****

ای خدای همیشه مهربان!
گاهی احساس می کنم که وظیفه ام را نسبت به پدر و مادرم 
ادا نکــرده ام. کمکم کن تا قدر آنها را بدانم و خواســته آنها 
را بیشــتر از خواسته خودم، دوســت داشته باشم. خشنودی 

آنها را بر خشنودی خودم ترجیح بدهم.
ای تبدیل کننده بدی ها به خوبی ها؛

اگر از طرف من آزاری به پدر و مادرم رســیده، یا حقّی که از 
آنها ضایع کرده ام؛ همه اینها را موجب ریختن گناهان شان 

و بلندی مقام شان، قرار ده!
در ششمین ایستگاه از ضیافت رمضان، از تو می خواهم که 
مرا برای خدمت به پدر و مادرم توفیق عنایت کن و در روز 
واپســین، مرا در زمره آنان که عاقّ پدران و مادران  هســتند 

قرار مده. همین !

عبدالرحیم سعیدی راد
شاعر و پژوهشگر

یک دقیقه با خدا

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس

بخشیدن بی تعارف

از بخشیدن خود تا دیگری/3

بســیاری از ما تصــور می کنیم معنای 
»بخشــش« را بــه خوبــی می دانیــم. 
دیگــران  دربــاره بخشــیدن  بســیاری 
ســخن می گوییم اما بخشــش بســیار 
رازآلــود اســت. وقتــی پــای بخشــش 
بــه میــان می آیــد کــه دو ویژگــی بــه 
ذات وجود داشــته باشــد. شاید بتوان 
گفــت نیکی و شــفقت به اضافــه رها 
کردن ارادی رنجش توســط فردی که 
آسیبی دیده است، می شود بخشش. 
شــاید مهم ترین مســأله روانــی که در 
حواشی بخشش وجود دارد این است 
کــه این فرایند بایــد کاملًا صادقانــه و آگاهانه طی شــود برای 
همین اســت که رها کردن، بخشــیدن، گذشــت کــردن آنقدر 
کــه در زبــان به راحتی جاری می شــود، از نظر فراینــدی درون 
روانی ســاده نیســت. فرایند بخشــش بدون طی کردن تجربه 
هیجانات زیربنایی که فرد در هنگام آسیب دیدن تجربه کرده 
اســت، عملًا اتفاقی فیک اســت. فرد در کلام بخشــیده است 
اما در اعماق وجودش کافی اســت تا رویدادی آن خاطرات و 
هیجانات را دوباره برافراشته کند. برای همین است که بسیار 
مهم اســت تا »بخشش« به دور از فشار و اجبار صورت بگیرد 
چون همان طور که ذکر شــد این عمل کاملًا ارادی اســت و اگر 
با اجباری اجتماعی، فردی، درون رابطه ای و... صورت بگیرد 
در عمل هیچ »بخششــی« صورت نگرفته اســت. گاه آســیب 
شکلی عیان دارد مثل اینکه قاتلی جان عزیزی از ما را عمد یا 
غیرعمد گرفته باشد یا یک رفتار تجاوزکارانه مشهودی داشته 
باشد که حقوق ما را زیر پا گذاشته است و گاه می تواند شکلی 
ناپیدا داشته باشد و حتی ناخواسته که فرد مقابل روحش هم 
از آن خبــر نــدارد که عموما می تــوان انــواع آن را در اتاق های 
درمان دید. این ماه، ماه بخشش است اما می خواهیم عمیق 
دربــاره آن ســخن بگوییــم چــون مــاه میهمانــی بزرگ ترین 

بخشنده عالم »خداوند« است.

ریشه تعرض، در نبود آموزش و آگاهی است

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

طبــق معمــول هــم  محبوب ها زیاد لایــک می خورند و هم آنها که حاشــیه  درســت 
می کننــد چــه خــودآگاه و چه ناخــودآگاه؛ بــا این همــه به نظر می رســد صفحه های 
اینستاگرامی هنرمندان همیشه برای مردم جالب توجه است و دوست دارند بدانند 
که هنرمندان حوزه های مختلف از چه می نویسند و چه می گویند. سری می زنیم به 
آنچه در فضای مجازی اهالی فرهنگ و هنر و ادب بیشترین بازدیدها را داشته است.

ë چهره ها

محمد بحرانی، صداپیشــه جناب خان در اینســتاگرام خود ویدیویــی از آوازخوانی اش 
را منتشــر کرد و چند خطی درباره موســیقی نواحی ایران نوشــت. ترانه ای که بحرانی 
خوانده همان »ننه  گل ممد« معروف اســت که ریشــه در تاریخ و فرهنگ سبزواری ها 
دارد. بحرانی در توضیح این ویدیو نوشــت: »موســیقی نواحی ایران گنج نامکشوف و 
مهجــور و مظلوم. چه حیــف... هاااای ننه گل ممد... اجرای نابلدانه جناب خان رو ببخشــین. لطفاً حتماً 
اصل این ترانه ها رو با اجرا و لهجه درست بشنوید و در زیباییش غرق بشید.« محمود دولت آبادی کلیدر 

را براساس زندگی همین شخصیت، یعنی گل محمد کلمیشی یا کلیدر نوشت.

رضــا بهبــودی بازیگر سرشــناس تئاتر و ســینما در اینتســاگرام از برگــزاری کارگاه های 
بازیگــری اش خبــر داد. او نوشــت: »مبانــی بازیگــری )دوره هفتم( رضا بهبــودی، ده 
جلســه دو ساعت و نیمه، میلاد شــجره ده جلسه دو ساعت و نیمه، مهام میقانی دو 
جلســه دو ســاعت و نیمه، ظرفیت محدود. کلاس ها حضوری  اســت و پذیرش افراد 
منوط به مصاحبه آنلاین اســت. این دوره با رعایت پروتکل های بهداشــتی برگزار خواهد شد.« در پوستر 
اطلاع رسانی این کارگاه، این جمله به چشم می آید: »کلام بازیگر، تاجی ست بر سر لحظه ای که همه چیز 

برای ادای آن مهیاست.«

بیژن  بنفشه خواه بازیگری که بیشتر او را با نقش های ماندگاری که در سریال های طنز 
تلویزیونی می شناسیم در اینستاگرامش از سریال جدید طنزش »جناب عالی« تیزری 
منتشــر کرده و در توضیح این ســریال که به تازگی پخش اش آغاز شده نوشته: سریال 
جناب عالی. کارگردان: عادل تبریزی. تهیه کننده: مصطفی رضوانی. تلوبیون پلاس، 
از ۱۴ فروردیــن، روزهــای فرد.« در این ســریال بازیگران جوان، در کنار بازیگران پیشکســوت دور هم جمع  

شده اند و قصه ای برای نشاندن خنده روی لب مردم تعریف می کنند.

مسعود شاکرمی از موفقیت های تازه فیلم اش »از بین بردن جاذبه« در سه جشنواره 
جهانی خبر داده و نوشته: »فیلم کوتاه »از بین بردن جاذبه« به نویسندگی و کارگردانی 
مســعود شــاکرمی در ادامــه حضــور بین المللی خود به ســه جشــنواره دیگــر راه پیدا 
 Shortfundly در هنــد و One Earth Award  ،در انگلیــس First Film makar کــرد؛
در هند.« شــاکرامی در توضیحات بیشــتری درباره طراح پوســتر جذاب فیلم اش نوشت که پوستر را بی تا 

دهقان زاده طراحی کرده و تهیه کننده فیلم هم حسین باشه آهنگر است.

هنگامه قاضیانی بازیگر تئاتر و تلویزیون متنی را در اینستاگرامش منتشر کرده و نوشته: 
»همان کاری که وقتی انجامش می دهی و هیچ ترســی نداری، بلکه روشــنایی قلبت 
را فرامی گیــرد همان رؤیاهای توســت. می خــوام در این لحظه از خداوند تشــکر کنم 
بابت انتخاب هایم در مســیر هنر و فرهنگ و از همه همکارانم، در این بیســت و ســه 
سال فعالیت هنری، که همیشه در کنار آنها امنیت و حرمت رو تجربه کردم.« به نظر می رسد جمله  آخر 
قاضیانی اشــاره ای دارد به مســائلی که برخی بازیگران زن طی روزهای اخیر به آن پرداخته اند و از هتک  

حرمت شان در محیط کاری گفته اند.

اخیــراً کتابــی خوانــدم و راســتش چنــد جلــد هــم به 
دوســتانم هدیه دادم. کتاب »چراغ ســبزها« نوشــته  
متیو مک کانهی )بازیگر مشهور و برنده جایزه اسکار( 
و ترجمه ســمانه پرهیــزکاری. او در این کتاب موعظه 
از  مجموعــه ای  می گویــد؛  جهان بینــی  از  نمی کنــد، 
قواعــد بــازی کــه براســاس زندگــی خــودش اســت. 
ماجراهــای جــذاب، روشــنگر و بامــزه. کتابــی کــه از 
شــوخ طبعــی و خوش بینــی نویســنده می گویــد و بــا 
همیــن نگــرش رنــج و ســختی زندگــی را پشــت ســر 
می گذارد. خودش می گوید »سی و پنج سال است که 
می نویســم و اخیراً جرأت پیدا کرده ام به نوشته هایم 
در این ســی و پنج ســال نگاهی بیندازم و می دانید چه شــد؟ بیشتر از چیزی 
کــه فکر می کردم از بودن در کنار خودم لذت بردم. خندیدم... گریه کردم... 
فهمیــدم بیشــتر از حد انتظارم لحظه ها را به خاطــر دارم...و کمتر فراموش 
کــرده ام. مــن در این کتاب یادداشــت هایی درباره موفقیت ها و شکســت ها، 
شــادی ها و غم ها، چیزهایی که باعث شــگفتی ام شــده اند و چیزهایی که به 
خنده ام انداخته اند نوشــته ام. ســی و پنج ســال فهمیدن، به خاطر سپردن، 
تشــخیص دادن، جمــع کردن و نوشــتن چیزهایی کــه برایــم تکان دهنده یا 
جذاب بوده است؛ این که چطورعادل باشم... چطور استرس کمتری داشته 
باشــم... چطــور خوش بگذرانــم... چطور کمتر به آدم ها آســیب برســانم... 
چطور آدم خوبی باشــم... چطور چیزی که می خواهم را به دســت بیاورم... 

چطور در زندگی به معنا برسم... چطور خود واقعی ام باشم.«
به نظرم خواندن این کتاب نه فقط برای بازیگران یا سایر هنرمندان که برای 

همه مردم که می خواهند زندگی لذت بخشی داشته باشند واجب است.
می خواهــم اعتــراف کنــم کــه در موســیقی همیشــه طرفــدار بــزرگان بودم، 
همیشــه موزیک های قدیمی از خوانندگان قدیمــی گوش می دادم. آخرین 
نســلی کــه البتــه همچنان جــوان و خلاق و 
بســیار خوبنــد )البتــه خواننــدگان را عرض 
علیرضــا  شــجریان،  همایــون  می کنــم( 
قربانــی، محمد معتمــدی و... یا در بخش 
پــاپ رضــا صادقی و....هســتند، امــا مدتی 
اســت ســعادت آشــنایی بــا خواننــدگان و 
موزیســین های جــوان تــر را پیــدا کــرده ام؛ 
نســلی کــه صداهای گرم و گیــرا، پرقدرت و 
با احســاس دارند. در انتخاب شعرهایشان 
وســواس و بــا آهنگســازان جــوان و خــلاق 
متناســب  موسیقی شــان  می کننــد.  کار 
حــال و هوای امروز اســت. هم جوانــان دیروز و هم جوانان امــروز براحتی با 
آهنگ هایشان ارتباط برقرار می کنند. نوع موسیقی شان چیزی بین موسیقی 

ایرانی و پاپ است.
پیشــنهاد می کنــم بشــنوید صــدای امیــد نعمتــی، علیرضــا  پوراســتاد، امیر 

تسلیمی و سعید شریعت را و لذت ببرید از ساعات زندگی.
می دانــم که ســالن های تئاتر فعــال هســتند و کارگردان های تئاتــر به کمک 
بازیگــران پــر شــور، صحنه هــای تئاتــر را گرمــا می بخشــند و امیــد بــه دیدار 

تماشاچی دارند؛ آنها را نباید تنها گذاشت.

لذت بردن از بودن در کنار خود

بخشی از سخنان فیلمنامه نويس موقعیت مهدی در گفت و گو با مهر

ë تازه های نشر

نشــر پریان در اینســتاگرامش کتاب تازه ای معرفی کرده که بزودی توســط همین نشــر منتشر خواهد شد. 
»پســران آنانســی، نوشته نیل گیمن، ترجمه رحیم قاســمیان، ۴۵۲ صفحه، ۱۱0000 تومان. زندگی عادی 
چارلی خپله با مرگ ناگهانی پدرش در فلوریدا به پایان می رســد و با ورود فردی مرموز به زندگی چارلی 
وقایع عجیب و غریبی آغاز می شود. کتاب را می توانید پیش از پخش سراسری از سایت پریان تهیه کنید.«

نشــر چرخ که یکی از زیرمجموعه های نشــر چشــمه اســت هم کتاب تازه منتشر شــده  خود به نام »کتاب 
فرودســتان« را در اینســتاگرام معرفی کرده و در توضیح آن نوشته: »مطالعات فرودستان به دنبال انتقاد 
از تاریخ نــگاری نخبه گــرا در زمینه تاریخ نگاری پسااســتعماری و بــا فهم نوینی از دینامیــزم زایش و قوام 
حرکت هــای ضداســتعماری در هند تولد یافت و به ســرعت  با اقبال تاریخ نــگاران امریکای لاتین و حتی 
اروپایی روبه رو شــد. تعریفی که این نوع تاریخ نگاران از فرودســتان ارائه دادند بیشــتر همان تعریفی بود 
که آنتونیو گرامشی در دفترهای زندان خود ارائه داد. انسان فرودست، به تعریف گرامشی، انسانی است 
به حاشیه رانده شــده و نه لزوماً تهی دســت؛ انســان فرودســتِ ناتوان از اعمال قدرت در جامعه. با چنین 
تعریفی اقلیت های مذهبی، قومی و زنان نیز در بســیاری از جوامع از جمله  گروه های فرودســت به شمار 
می آیند. تاریخ فرودستان روایت تاریخ است از منظر فرودستان.« کتاب را تورج اتابکی نوشته و نشر چرخ 

آن را منتشر کرده است.

پیشنهاد

سیاوش چراغی پور
بازيگر

فرهاد آرام راد
نــــگاره

اللَّهُــمَّ اجْعَلْنِی فِیهِ مِنَ الْمُسْــتَغْفِرِینَ وَ اجْعَلْنِی فِیــهِ مِنْ عِبَادِک 
وْلِیائِک الْمُقَرَّبِینَ بِرَأفَْتِک یا 

َ
الِحِینَ الْقَانِتِینَ وَ اجْعَلْنِی فِیهِ مِنْ أ الصَّ

ارَْحَمَ الرَّاحِمِینَ

خدایــا قــرار ده مرا در این ماه از آمرزش جویان و از بندگان شایســته 
فرمانبردار و از اولیای مقرّبت، به رأفتت ای مهربان ترین مهربانان

دعای روز پنجم
ماه مبارک رمضان

دعای روز ششم
ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ لا تَخْذُلْنِــی فِیــهِ لِتَعَــرُّضِ مَعْصِیتِــک وَ لا تَضْرِبْنِی بِسِــیاطِ 
یادِیک یا 

َ
نَقِمَتِک وَ زَحْزِحْنِی فِیهِ مِنْ مُوجِبَاتِ سَــخَطِک بِمَنِّک وَ أ

مُنْتَهَی رَغْبَة الرَّاغِبِینَ

خدایا مرا در این ماه به خاطر نزدیک شدن به نافرمانی ات وامگذار، 
و بــا تازیانه های انتقامت عذاب مکن  و از موجبات خشــمت دورم 

بدار، به فضل و عطاهایت، ای نهایت دلبستگی دل شدگان.

با وجــود  عــده ای  جهــان،  ناشــران  میــان  در 
علاقه مندی شــان بــه انتشــار آثــار چاپــی بــه 
ضرورت هــای مرتبــط بــا محیــط  زیســت هم 
توجه دارند. با پیروی از توصیه های این طیف 
از ناشران، هم می توان نسخه های چاپی را به 
دســت علاقه مندان رساند و هم اینکه آسیبی 
متوجه منابع جنگلی  نکرد. در کشور خودمان 
نیــز چندی اســت کــه برخی فعــالان صنعت 
نشــر بــه ایــن مســأله توجــه دارنــد، از جملــه 
مؤسســه  نشــر ایــران بــان. ردپــای آن را هــم 
می توان با درج عنوان هایی همچون »شورای 
حمایت از جنگل ها )FSC(« در شناسنامه آثاری که با چنین نگاهی 
روانه کتاب فروشــی ها می شــوند، دید؛ اما شــاید همچنان این سؤال 
مطــرح باشــد کــه این چنــد لغت به چــه معنــا هســتند. دنباله روی 
ناشــران از ملزومات شــورای حمایت از جنگل ها به معنای استفاده 
آنــان از کاغذهایــی اســت کــه در جنگل هــای مدیریــت شــده تولید 
می شوند؛ به این معنا که قرار نیست از منابع طبیعی خود کره زمین 
بهره ای گرفته شود. این جنگل ها از ابتدا به نیت تولید کاغذ احداث 
می شــوند. ما هــم در مؤسســه مان از این کاغذها اســتفاده می کنیم. 
البته تا جایی که تحریم ها اجازه دسترسی مان به آنها را بدهد، برای 
وارد شــدن آســیب کمتر به طبیعت تلاش می کنیم. استفاده از این 
کاغذهــا که بــه نام های مختلفی از جمله کاغذ ســبز، کاغذ ســوئدی 
یا بالکی مشــهور هســتند، مزایــای دیگری هم دارنــد. این کاغذهای 
کاهی رنگ در مقایســه با کاغذهای سفید، در مطالعه طولانی مدت 
خســتگی چشــم کمتری را سبب می شوند. از ســوی دیگر، کاغذهای 
ســبک تری هســتند و اســتفاده از آنهــا بــرای کتاب هــای قطــور بهتر 

اســت و اســتفاده از کاغــذ بالکــی باعــث وزن پایین تر آنها می شــود، 
امــا اســتفاده از ایــن کاغذهــا از جهت دیگــری هم به نفــع طبیعت 
اســت. در روند تولید کاغذهای بالکی از مواد شــیمیایی برای ســفید 
کــردن کاغذ اســتفاده نمی شــود، از همیــن بابت هم خیلی ســریع و 
راحت تــر به چرخــه طبیعــت بازمی گردند. نکتــه جالب توجه اینکه 
آثار منتشــر شــده با کاغذهای بالکی، حتی بدون آگاهی از موارد ذکر 
شــده هم طرفداران بیشــتری دارنــد. نه فقط در عرصــه جهانی، در 
ایــران هم کتاب هایی با کاغــذ بالکی خواهان دارنــد. این کاغذها در 
گرماژ هــای )وزن( مختلفی روانه بازار می شــوند و جالب اینکه برای 
کار کودک و نوجوان کاربرد بیشــتری هــم دارند. چاپ تصاویر رنگی 
به روی این کاغذها نتایج بســیار زیباتری را ســبب می شــود؛ هرچند 
که هنوز در انتشــار کارهای کودک دستمان در استفاده از این کاغذها 
چندان باز نیســت. متأســفانه اغلب والدین گمان می کنند کتابی که 
با کاغذهای ســفید شده روانه کتاب فروشــی ها می شوند برای فرزند 
آنان کیفیت بیشتری دارد. از همین بابت در کار نوجوان با آسودگی 
بیشــتری به سراغ کاغذ بالکی می رویم، اینجا دیگر مخاطب به سن 
و ســالی رســیده که خودش دســت به انتخاب کتاب می زند و چنین 
حساســیت هایی نــدارد. به گمانم با توجه بــه ویژگی های مثبت این 
کاغــذ و از ســویی تأثیری که در وارد شــدن آســیب کمتــر به طبیعت 
دارد، رســانه ها می تواننــد دســت به اطلاع رســانی بزننــد. در چنین 
شرایطی نگاه والدین هم تغییر کرده و اصلاح می شود و دیگر کتاب 
را پس نمی زنند که چرا روی کاغذ کاهی چاپ شــده و... اینها نیاز به 

فرهنگ سازی دارد.

انتشار کتاب با کاغذهای دوستدار طبیعت

یادداشت

نیلوفر تیموريان
مدير انتشارات 
»ايران  بان«

یادداشت

دکترحجت
 عرفانیان پور
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روان شناسی جنسی 
و مدرس سواد 
رسانه ای


